
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ ĮMOKŲ Į SĄSKAITĄ, KURIOJE 

KAUPIAMOS ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ ĮMOKOS ŽALAI, 

ATSIRADUSIAI DĖL PACIENTO SVEIKATAI PADARYTOS ŽALOS, ATLYGINTI, 

MOKĖJIMO, SĄSKAITOS ADMINISTRAVIMO IR SĄSKAITOS LĖŠŲ NAUDOJIMO 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 
 

2020 m. sausio 10 d. Nr. V-40 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis  Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo 

įstatymo 27 straipsnio 8 dalimi,  

1. T v i r t i n u Asmens sveikatos priežiūros įstaigų įmokų į sąskaitą, kurioje kaupiamos 

asmens sveikatos priežiūros įstaigų įmokos žalai, atsiradusiai dėl paciento sveikatai padarytos žalos, 

atlyginti, mokėjimo, sąskaitos administravimo ir sąskaitos lėšų naudojimo tvarkos aprašą 

(pridedama). 

2. N u s t a t a u , kad 2020 m. gegužės 1 d. įsigalioja tokia šiuo įsakymu patvirtinto 6 

punkto redakcija: 

„6. Jeigu asmens sveikatos priežiūros įstaiga iki įstatymo 27 straipsnio 3 dalyje nustatyto 

termino nesumoka įmokos, Vyriausybės įgaliota institucija pradeda skaičiuoti delspinigius už 

kiekvieną kalendorinę dieną. Vyriausybės įgaliota institucija ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo 

įstatymo 27 straipsnio 3 dalyje nustatyto termino pabaigos apie įmokos nesumokėjimą raštu 

informuoja Valstybinę akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybą prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos, o rašto kopiją išsiunčia asmens sveikatos priežiūros įstaigai.“  

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras                              Aurelijus Veryga 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos  

sveikatos apsaugos ministro 

2020 m. sausio 10 d.    

įsakymu Nr. V-40 

 

 

ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ ĮMOKŲ Į SĄSKAITĄ, KURIOJE 

KAUPIAMOS ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ ĮMOKOS ŽALAI, 

ATSIRADUSIAI DĖL PACIENTO SVEIKATAI PADARYTOS ŽALOS, ATLYGINTI, 

MOKĖJIMO, SĄSKAITOS ADMINISTRAVIMO IR SĄSKAITOS LĖŠŲ NAUDOJIMO 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Asmens sveikatos priežiūros įstaigų įmokų į sąskaitą, kurioje kaupiamos asmens 

sveikatos priežiūros įstaigų įmokos žalai, atsiradusiai dėl paciento sveikatai padarytos žalos, 

atlyginti, mokėjimo, sąskaitos administravimo ir sąskaitos lėšų naudojimo tvarkos aprašas (toliau – 

Aprašas) nustato asmens sveikatos priežiūros įstaigų įmokų (toliau – įmokos) į Vyriausybės 

įgaliotos institucijos administruojamą sąskaitą, kurioje kaupiamos asmens sveikatos priežiūros 

įstaigų įmokos turtinei ir neturtinei žalai, atsiradusiai dėl paciento sveikatai padarytos žalos, (toliau 

– žala) atlyginti, (toliau – sąskaita) mokėjimo, sąskaitos administravimo, sąskaitos lėšų naudojimo 

tvarką.  

2. Apraše vartojamos sąvokos: 

2.1. Sąmata – sąskaitos įplaukų ir išlaidų biudžetinių metų planas. 

2.2. Kitos Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos civiliniame kodekse, Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo 

įstatyme (toliau – įstatymas). 

 

II SKYRIUS 

ĮMOKŲ MOKĖJIMO PRIEŽIŪROS TVARKA 

 

3. Asmens sveikatos priežiūros įstaiga Vyriausybės įgaliotai institucijai kiekvienais 

metais iki gegužės 31 d. pateikia informaciją apie praėjusiais kalendoriniais metais gautas pajamas 

už suteiktas asmens sveikatos priežiūros paslaugas (atskirai nurodomos iš Privalomojo sveikatos 

draudimo fondo biudžeto ir kitų šaltinių gautos pajamos), taikytą įmokos dydžio procentą, nurodytą 

įstatymo 27 straipsnio 1 dalyje, ir mokėtiną į sąskaitą sumą. Vyriausybės įgaliota institucija turi 

teisę kreiptis į asmens sveikatos priežiūros įstaigas ir valstybės ir savivaldybių institucijas, 

tvarkančias informaciją apie asmens sveikatos priežiūros įstaigų pajamas, su prašymu pateikti 

papildomą informaciją, reikalingą įmokos dydžio teisingumui patikrinti. Asmens sveikatos 

priežiūros įstaigos šiame punkte nurodytą papildomą informaciją pateikia ne vėliau kaip per 20 

darbo dienų nuo Vyriausybės įgaliotos institucijos prašymo gavimo dienos, o valstybės ir 

savivaldybių institucijos – per Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatyme nustatytą 

terminą.  

4. Vyriausybės įgaliota institucija asmens sveikatos priežiūros įstaigų sumokėtų įmokų į 

sąskaitą dydžio teisingumą tikrina pagal Vyriausybės įgaliotos institucijos patvirtintą metinį asmens 

sveikatos priežiūros įstaigų įmokų į sąskaitą patikrinimo planą (toliau – planas). Asmens sveikatos 

priežiūros įstaigos, kurių įmokos į sąskaitą tikrinamos, į planą įrašomos vadovaujantis Vyriausybės 

įgaliotos institucijos nustatytais kriterijais. Plane nurodomi įmokų į sąskaitą tikrinimo terminai.  



2 

 

 

5. Jeigu Vyriausybės įgaliota institucija, įvertinusi Aprašo 3 punkte nurodytą informaciją, 

nustato, kad asmens sveikatos priežiūros įstaigos sumokėta į sąskaitą įmoka: 

5.1. yra mažesnė, nei turėtų būti vadovaujantis įstatymo 27 straipsnio 1 ir 3 dalimis, nuo 

kitos dienos po įstatymo 27 straipsnio 3 dalyje nustatyto termino  skaičiuoja delspinigius pagal 

Lietuvos Respublikos finansų ministro nustatytą delspinigių normą, taikomą už pavėluotą mokesčio 

mokėjimą (toliau – delspinigiai), ir ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo šios informacijos 

paaiškėjimo dienos raštu arba kitu su asmens sveikatos priežiūros įstaiga sutartu būdu apie tai 

informuoja asmens sveikatos priežiūros įstaigą ir nurodo sumą, kurią ji turi sumokėti;  

5.2. yra didesnė, nei turėtų būti vadovaujantis įstatymo 27 straipsnio 1 ir 3 dalimis 

(toliau – permoka), šią permoką įskaito į kito artimiausio mokėjimo įmokos sumą ir ne vėliau kaip 

per 5 darbo dienas nuo permokos nustatymo dienos raštu arba kitu su asmens sveikatos priežiūros 

įstaiga sutartu būdu apie tai informuoja asmens sveikatos priežiūros įstaigą. 

6. Jeigu asmens sveikatos priežiūros įstaiga iki įstatymo 27 straipsnio 3 dalyje nustatyto 

termino nesumoka įmokos, Vyriausybės įgaliota institucija nuo kitos dienos po įstatymo 27 

straipsnio 3 dalyje nustatyto termino skaičiuoja delspinigius už kiekvieną kalendorinę dieną. 

Vyriausybės įgaliota institucija ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo įstatymo 27 straipsnio 3 

dalyje nustatyto termino pabaigos apie įmokos nesumokėjimą raštu informuoja Valstybinę 

akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybą prie Sveikatos apsaugos ministerijos arba 

Lietuvos Respublikos odontologų rūmus, o rašto kopiją išsiunčia asmens sveikatos priežiūros 

įstaigai.  

 

III SKYRIUS 

SĄSKAITOS LĖŠŲ NAUDOJIMAS 

 

7. Sąskaitos lėšas sudaro: 

7.1. asmens sveikatos priežiūros įstaigų įmokos; 

7.2. įplaukos, gautos investavus laikinai nenaudojamas sąskaitos lėšas; 

7.3. kitos teisėtai įgytos lėšos. 

8. Sąskaitos lėšos naudojamos tik įstatymo 27 straipsnio 9 dalyje numatytoms išlaidoms 

apmokėti, jas apmokant šiuo eiliškumu: sąskaitos administravimo išlaidos, Pacientų sveikatai 

padarytos žalos nustatymo komisijos (įskaitant sveikatos priežiūros specialistus, nurodytus 

sveikatos apsaugos ministro patvirtintame ekspertų sąraše (toliau – ekspertai)) veiklos išlaidos, 

žalos atlyginimas. 

9. Vyriausybės įgaliota institucija sudaro sąskaitos lėšų ateinančių kalendorinių metų 

sąmatos projektą ir prognozinius sąskaitos įplaukų ir išlaidų skaičiavimus dvejiems metams po 

ateinančių kalendorinių metų ir kartu su aiškinamuoju raštu ne vėliau kaip prieš 30 darbo dienų iki 

kalendorinių metų pabaigos teikia tvirtinti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 

(toliau – ministerija).  

10. Sveikatos apsaugos ministras arba jo įgaliotas asmuo ne vėliau kaip per 10 darbo 

dienų nuo sąmatos projekto gavimo ministerijoje dienos sąmatą patvirtina arba grąžina tikslinti 

Vyriausybės įgaliotai institucijai. 

11. Patikslintą sąmatos projektą Vyriausybės įgaliota institucija pateikia ministerijai ne 

vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo pastabų gavimo dienos.  

12. Vyriausybės įgaliota institucija, atsižvelgdama į atitinkamo ketvirčio sąskaitos 

įplaukas ir išlaidas, ministerijai gali teikti sąmatos pakeitimo projektą ir jo aiškinamąjį raštą. 

Ministerija per 10 darbo dienų nuo sąmatos patikslinimo projekto gavimo ministerijoje dienos ją 

patvirtina arba grąžina tikslinti Vyriausybės įgaliotai institucijai. Patikslintą sąmatos pakeitimo 

projektą Vyriausybės įgaliota institucija pateikia ministerijai ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo 

pastabų gavimo dienos. 



3 

 

 

13. Žalos atlyginimo pacientams ar kitiems asmenims, turintiems teisę į žalos atlyginimą, 

išmokėjimas iš sąskaitos lėšų ir iš sąskaitos lėšų išmokėtų lėšų grąžinimas į sąskaitą atliekamas 

Turtinės ir neturtinės žalos, atsiradusios dėl paciento sveikatai padarytos žalos, atlyginimo tvarkos 

apraše nustatyta tvarka ir terminais. 

14. Nepanaudotos einamųjų metų sąskaitos lėšos įtraukiamos į kitų metų sąmatą.  

15. Jeigu sąskaitoje, padengus įstatymo 27 straipsnio 9 dalyje numatytas išlaidas pagal 

patvirtintą sąmatą kalendorinių metų pabaigoje susidaro nepanaudotų lėšų likutis, Vyriausybės 

įgaliota institucija, įvertinusi sąskaitos įplaukas ir išlaidas, nurodytas ateinančių kalendorinių metų 

sąmatoje ir prognoziniuose sąskaitos įplaukų ir išlaidų skaičiavimuose dvejiems metams po 

ateinančių kalendorinių metų, gali priimti sprendimą investuoti laikinai laisvas (nenaudojamas 

įstatymo 27 straipsnio 9 dalyje nurodytoms išlaidoms apmokėti) sąskaitos lėšas įstatymo 27 

straipsnio 7 dalyje ir Lietuvos Respublikos finansų ministro 2001 m. vasario 28 d. įsakyme Nr. 49 

„Dėl Laikinai  laisvų valstybės piniginių išteklių investavimo taisyklių patvirtinimo“ nustatyta 

tvarka. Šiuo atveju Vyriausybės įgaliota institucija su Lietuvos Respublikos finansų ministerija 

sutarta tvarka ir terminais teikia Finansų ministerijai sąskaitos einamųjų metų sąmatą ir 

prognozinius sąskaitos įplaukų ir išlaidų skaičiavimus dvejiems metams po ateinančių kalendorinių 

metų. Finansų ministerija ataskaitas dėl lėšų judėjimo Finansų ministerijos vardu Lietuvos banke 

atidarytoje sąskaitoje teikia Vyriausybės įgaliotai institucijai pasibaigus ketvirčiui iki kito ketvirčio 

pirmo mėnesio paskutinės dienos. 

16. Vyriausybės įgaliota institucija prašymą investuojant gautas pajamas grąžinti į 

sąskaitą Finansų ministerijai teikia, įvertinusi sąskaitos įplaukas ir išlaidas, nurodytas ateinančių 

kalendorinių metų sąmatoje ir prognoziniuose sąskaitos įplaukų ir išlaidų skaičiavimuose dvejiems 

metams po ateinančių kalendorinių metų. 

17. Vyriausybės įgaliota institucija sąskaitos lėšų finansinę atskaitomybę vykdo Viešojo 

sektoriaus atskaitomybės įstatymo nustatyta tvarka. 

 

IV SKYRIUS 

SĄSKAITOS VEIKLOS ATASKAITŲ TEIKIMO TVARKA 

 

18. Vyriausybės įgaliota institucija teikia Ministerijai sąskaitos veiklos ataskaitas (toliau 

– ataskaita): 

18.1. I–III ketvirčio – pasibaigus ketvirčiui iki kito ketvirčio pirmo mėnesio paskutinės 

dienos; 

18.2. IV ketvirčio ir metinę – iki kitų metų vasario mėnesio paskutinės dienos. 

19. Ataskaitoje turi būti nurodyti duomenys apie į sąskaitą atitinkamą ketvirtį arba 

ataskaitiniais metais gautas įmokas, gautinas įmokas, tarp jų pradelstas sumokėti įmokas, gautas 

kitas įplaukas, išmokėtas išmokas žalai atlyginti, sąskaitos administravimo išlaidas, Komisijos 

(įskaitant ekspertus) veiklos išlaidas. 

20. Ministerijai pareikalavus, Vyriausybės įgaliota institucija teikia ataskaitoje nenurodytą 

papildomą informaciją apie sąskaitos lėšų panaudojimą.  

21. Ataskaitos skelbiamos Vyriausybės įgaliotos institucijos interneto svetainėje: 

ketvirčio – ne vėliau kaip iki kito ketvirčio pirmo mėnesio paskutinės dienos, metinė – ne vėliau 

kaip iki kitų metų kovo 31 d. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

22. Ministerija kontroliuoja, kad sąskaitos lėšos būtų naudojamos įstatymo 27 straipsnio 

9 dalyje nustatytais tikslais.  



4 

 

 

23. Vyriausybės įgaliota institucija savo interneto svetainėje skelbia kredito įstaigos, 

kurioje yra sąskaita, pavadinimą ir sąskaitos, į kurią reikia pervesti įmokas, numerį, taip pat 

informaciją apie lėšų sąskaitoje kiekį. Informacija apie lėšų sąskaitoje kiekį atnaujinama ne rečiau 

kaip 1 kartą per mėnesį. 

___________________________ 

 


